
 

Settore 3. Edilizia Scolastica  e Patrimonio 

 

Determinazione N. 1715 del 31/08/2022 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI SPAZI SPORTIVI, IN 

ORARIO EXTRASCOLASTICO, NELLE PALESTRE SCOLASTICHE DELLA 

PROVINCIA DI AVELLINO E MODIFICA CANONE CONCESSORIO  ORARIO . 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- la Provincia esercita in materia di edilizia scolastica i compiti attribuiti dalla legislazione 

statale e regionale che sono connessi alla istruzione secondaria superiore e alla formazione 

professionale; 

- molte delle Scuole Secondarie di Secondo Grado sono dotate di Palestre; 

- con Deliberazione n. 127 del 27.09.2018 il Consiglio Provinciale ha approvato il 

“Regolamento per la concessione delle palestre annesse alle Scuole ed Istituti di pertinenza 

della Provincia di Avellino” che prevede la concessione su base oraria degli impianti a terzi 

al di fuori dell’orario di utilizzo scolastico per lo svolgimento di attività sportive con finalità 

dirette alla promozione sociale; 

Preso atto che: 

- gli impianti sportivi di cui trattasi sono palestre scolastiche che possono essere concesse per 

attività motoria, sportiva e ricreativa compatibile con la tipologia degli impianti medesimi; 

- la concessione ha durata annuale e non è tacitamente rinnovabile; 

- i concessionari stipulano una apposita polizza assicurativa per i danni che potrebbero essere 

arrecati all’impianto concesso, alle persone e/o alle cose;  

- non è possibile stipulare la concessione, qualora vi siano pendenze relative al precedente 

utilizzo legato al mancato pagamento dei canoni; 

- il Responsabile unico del Procedimento è il dott. Roberto Matarazzo, P.O. del Settore 3 

Edilizia Scolastica e Patrimonio; 

Dato atto che nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità ed al fine di assicurare la 

dovuta pubblicità delle procedure di selezione dei contraenti, occorre avviare la procedura di 

concessione oraria degli impianti con l’approvazione della relativa documentazione; 



Considerato che nel sopra indicato Regolamento per la concessione delle palestre sono stabilite delle 

tariffe orarie sottostimate e non aggiornate all’attuale situazione di valore di mercato delle stesse;  

 

Rilevato che la determinazione del canone concessorio segue una tariffa oraria che può essere 

individuata sulla base dei canoni richiesti per medesime concessioni da altri Enti di primo e secondo 

livello di pari grandezza – ad esempio Comune di Avellino e Città Metropolitana di Napoli - e così 

stimata: 

1) PALESTRE PREMIUM € 16,10/h; 

a) In caso di associazione i cui atleti non siano tenuti al pagamento di alcuna quota di 

frequenza la tariffa è ridotta del 30%; 

b) In caso di associazione i cui atleti siano tenuti al pagamento di una quota di frequenza 

superiore ai € 30,00 mensili, la tariffa è incrementata del 30%; 

2) PALESTRE STANDARD € 12,65/h; 

a) In caso di associazione i cui atleti non siano tenuti al pagamento di alcuna quota di 

frequenza la tariffa è ridotta del 30%; 

b) In caso di associazione i cui atleti siano tenuti al pagamento di una quota di frequenza 

superiore ai € 30,00 mensili, la tariffa è incrementata del 30%; 

c) E’ fissata la tariffa unica giornaliera per le gare in € 50,00, altresì per le manifestazioni una 

tantum la tariffa giornaliera è pari ad € 100,00, per mezza giornata € 50,00. 

 

Visto lo schema di manifestazione di interesse all’uopo predisposto e allegato alla presente a farne 

parte integrante e sostanziale;  

Considerato:  

- di approvare il nuovo canone concessorio come sopra descritto;  

- di dover approvare la bozza dell'avviso di manifestazione di interesse per la concessione di 

spazi sportivi, in orario extrascolastico, nelle palestre scolastiche della Provincia di Avellino 

- di dover provvedere per la pubblicazione del suddetto avviso sul portale istituzionale della 

Provincia di Avellino all’Albo Pretorio e al link Amministrazione Trasparente 

Sez.”Manifestazione di interesse”  

Ritenuto che:  

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000;  

- il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto 

dall’art. 5 lettera c) del Regolamento Europeo GDPR 679/2016;  

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente statuto e 

regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, in virtù del Decreto Presidenziale n. 3 del 27/12/2021 

con il quale veniva conferita la titolarità della dirigenza del Settore 3 - Edilizia Scolastica e Patrimonio 

nonché la titolarità ad interim del Settore 4 - Ambiente e Viabilità, dell’Area Tecnica e Governo del 

Territorio;  

Visti:  

- il Regolamento Provinciale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con il quale gli è stata 

attribuita la competenza in merito alle procedure in oggetto;  



- il Regolamento Provinciale “Regolamento per la concessione delle palestre annesse alle 

scuole ed istituti di pertinenza della Provincia di Avellino”; 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modifiche ed integrazioni;  

- il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con Decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;  

DETERMINA 

- di ritenere la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

- di avviare per l’anno 2022/2023 il procedimento di concessione su base oraria in uso degli 

impianti sportivi scolastici provinciali alle Società e le Associazioni Sportive Dilettantistiche, 

gli Enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali 

come previsto dal Regolamento Provinciale; 

- di approvare le nuove tariffe orarie relative al canone di utilizzo degli impianti sportivi 

scolastici provinciali come di seguito individuato: 

1. PALESTRE PREMIUM € 16,10/h; 

a) In caso di associazione i cui atleti non siano tenuti al pagamento di alcuna quota 

di frequenza la tariffa è ridotta del 30%; 

b) In caso di associazione i cui atleti siano tenuti al pagamento di una quota di 

frequenza superiore ai € 30,00 mensili, la tariffa è incrementata del 30%; 

2. PALESTRE STANDARD €12,65/h; 

a) In caso di associazione i cui atleti non siano tenuti al pagamento di alcuna quota 

di frequenza la tariffa è ridotta del 30%; 

b) In caso di associazione i cui atleti siano tenuti al pagamento di una quota di 

frequenza superiore ai €30,00 mensili, la tariffa è incrementata del 30%; 

3. E’ fissata la tariffa unica giornaliera per le gare in € 50,00, altresì per le manifestazioni 

una tantum la tariffa giornaliera è pari ad € 100,00, per mezza giornata € 50,00; 

- di approvare la bozza dell'avviso di manifestazione di interesse per la concessione di spazi 

sportivi, in orario extrascolastico, nelle palestre scolastiche della Provincia di Avellino;  

- di autorizzare la pubblicazione del suddetto avviso all’Albo Pretorio dell’Ente e al link 

Amministrazione Trasparente sez. “Manifestazione di interesse” per 15 giorni consecutivi. 

 

 


